
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON ATS BERGAMO PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PIANO BIENNALE LOCALE (2025/2026) PER IL CONTRASTO DEI 

DISTURBI DELLA NUTRIZIONE E DELL'ALIMENTAZIONE (DNA) - 

FINANZIAMENTO 2024      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO AD INTERIM DOTT. FRANCESCO LOCATI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Richiamate: 

- la deliberazione n. XI/7357 del 21 novembre 2022 con la quale la Giunta regionale ha 

recepito l’avvenuta approvazione da parte del Ministero della salute del piano regionale 

biennale di attività per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA) 

ai sensi dell’Intesa del 21 giugno 2022 (Rep. atti n. 122/CSR) e ha, pertanto, avviato la 

relativa fase attuativa; 

- la successiva deliberazione n. XII/3864 del 3 febbraio 2025 con la quale la stessa Giunta ha 

preso atto dell’approvazione da parte del Ministero della salute del piano regionale di attività 

per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA) ai sensi dell'Intesa 

del 3 ottobre 2024 (Rep. atti n. 180 /CSR), e la conseguente approvazione del riparto - tra le 

ATS - dei relativi fondi, nonché l’approvazione del report epidemiologico sui disturbi della 

nutrizione e dell’alimentazione in Regione Lombardia 2019/2023; 

Considerato che: 

- il suddetto Piano, che opera su un livello regionale e un livello locale, indica, tra gli obiettivi 

da perseguire, la predisposizione, da parte delle ATS lombarde, di un Piano biennale locale; 

- il Piano biennale locale (2025/2026) di ATS Bergamo per il contrasto dei disturbi della 

nutrizione e dell’alimentazione è stato inviato alla Direzione Generale Welfare di Regione 

Lombardia, in data 13 marzo 2025 con nota prot. n. 24310; 



- Regione Lombardia, con decreto n. 6353 del 7 maggio 2025 “Assegnazione a favore delle 

ATS delle risorse previste nel piano regionale di attività per il contrasto dei disturbi della 

nutrizione e dell'alimentazione, in attuazione della DGR n. XI/3864 del 03/02/2025”, ha 

assegnato, alle ATS lombarde, i finanziamenti 2024 per l’attuazione del piano in questione; 

- con nota e-mail del 16 maggio 2025, ATS Bergamo ha trasmesso il su citato decreto e reso 

contestualmente noto l’ammontare del budget destinato a ciascuna ASST per la 

realizzazione del piano medesimo, pari a € 61.520,46; 

- con successiva nota prot. n. U.0074077 dell’8 agosto 2025, è stata trasmessa la 

“Convenzione per la realizzazione del Piano biennale locale (2025/2026) per il contrasto dei 

disturbi della nutrizione e dell’alimentazione – Finanziamento 2024” approvata da ATS 

Bergamo con deliberazione n. 527 del 7 agosto 2025 (allegato A);  

Visto il testo della su citata convenzione e ritenuto di poter procedere alla sua sottoscrizione; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun onere 

economico per l’azienda; 

Dato atto, altresì, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario ad interim e del direttore 

sociosanitario  

 

DELIBERA 

 

1. di sottoscrivere con l’ATS Bergamo la “Convenzione per la realizzazione del piano bien-

nale locale (2025/2026) per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione – 

Finanziamento 2024”, nel testo allegato al presente provvedimento (allegato A); 

2. di precisare che l’ATS Bergamo garantisce all’ASST, per le attività previste dal 

finanziamento 2024, le risorse regionali per un ammontare pari a € 61.520,46, a copertura 

dei costi sostenuti; 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. 

n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

1

 
 

CONVENZIONE  
per la realizzazione del Piano biennale locale (2025/2026) per il contrasto dei disturbi 

della nutrizione e dell’alimentazione – Finanziamento 2024 
 
 

Tra 

l’Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo (di seguito per brevità denominata “ATS 
Bergamo”, “ATS” o “Parte”), con sede legale in Bergamo, Via Gallicciolli n. 4, Codice 
fiscale e Partita IVA n. 04114400163, nella persona del Direttore generale dott. Massimo 
Giupponi 

 
e 
 

l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Papa Giovanni XXIII (di seguito per brevità 
denominata “ASST Papa Giovanni XXIII”, o “ASST” o “Parte”) con sede legale in 
Bergamo, Piazza OMS n. 1, Codice fiscale e Partita IVA n. 04114370168, nella persona 
del Direttore generale dott. Francesco Locati  

 
di seguito denominate congiuntamente “le Parti” 

 
premesso che: 

 

- con DGR n. XI/7357 del 21 novembre 2022 Regione Lombardia ha recepito 
l’approvazione da parte del Ministero della Salute del “Piano regionale biennale di 
attività per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA) ai sensi 
dell’intesa del 21 giugno 2022 (Rep. Atti n. 22/CSR) e ha, pertanto, avviato la relativa 
fase attuativa; 

- con DGR n. XII/3864 del 3 febbraio 2025 Regione Lombardia ha comunicato la presa 
d'atto dell'approvazione, da parte del Ministero della Salute, del Piano regionale di 
attività per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA) ai sensi 
dell'intesa del 3 ottobre 2024 (Rep. Atti n. 180/CSR), e la conseguente approvazione 
del riparto dei fondi tra le ATS; 

- il suddetto Piano, che opera su un livello regionale e un livello locale, indica, tra gli 
obiettivi da perseguire, la predisposizione, da parte delle ATS lombarde, di un Piano 
biennale locale; 

- il Piano biennale locale (2025/2026) di ATS Bergamo per il contrasto dei DNA è stato 
inviato alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia in data 13 marzo 2025 
con nota prot. n. 24310; 

- Regione Lombardia, con decreto n. 6353 del 7 maggio 2025 “Assegnazione a favore 
delle ATS delle risorse previste nel Piano regionale di attività per il contrasto dei DNA, 
in attuazione della DGR n. XI/3864 del 3 febbraio 2025”, ha assegnato alle ATS 
lombarde i finanziamenti 2024 per l’attuazione del Piano in questione; 



 

2

- per la realizzazione del Piano relativo al biennio 2025/2026 - Finanziamento 2024 -, 
ATS Bergamo intende avvalersi della collaborazione delle ASST della provincia di 
Bergamo, come specificato nel Piano in questione, che, al fine di potenziare l’offerta 
ambulatoriale in modo distribuito ed equilibrato nel territorio, struttureranno servizi 
dedicati alla presa in carico e al trattamento dei DNA anche tramite l’acquisizione del 
personale dedicato necessario;  

- ATS Bergamo ha acquisito la disponibilità dell’ASST Papa Giovanni XXIII a 
collaborare alla realizzazione del Piano biennale locale, secondo le linee guida 
regionali che hanno favorito la progettazione e la condivisione di linee operative; 

 
si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 – Oggetto 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

La presente convenzione è diretta a disciplinare i rapporti giuridici ed economici tra le Parti 
per l’implementazione delle azioni previste dal Piano biennale locale (2025/2026) - 
Finanziamento 2024 - per il contrasto dei DNA inviato da ATS alla Direzione Generale 
Welfare di Regione Lombardia, in data 13 marzo 2025 con nota prot. n. 24310. 
 

ART. 2 - Obblighi dell’ASST 
 

L’ASST, con la stipula della presente convenzione, si impegna ad attuare le azioni stabilite 
nel Piano biennale locale 2025/2026 – Finanziamento 2024 – come previsto dal decreto di 
Regione Lombardia n. 6353 del 7 maggio 2025 e come concordato con l’ATS, nonché a 
rendicontare le relative attività nelle tempistiche indicate da Regione Lombardia. 

L’ASST è tenuta alla rendicontazione quantitativa e qualitativa dell’attività effettuata con 
cadenze, modalità ed evidenze documentali stabilite dalla Direzione Generale Welfare per 
la rendicontazione del progetto, rispettando le scadenze fornite.  

Inoltre, le Parti concordano che, nel caso in cui l’ASST non sia in grado di effettuare le 
attività previste dal Piano biennale locale, nonché dalla Regione, in relazione all’oggetto 
della presente convenzione, l’ASST si impegna a restituire, entro 30 giorni, le somme, 
indicate nel successivo art. 3, che l’ATS sarà poi libera di riassegnare alle altre ASST del 
territorio provinciale, affinché pongano in essere quanto previsto dal Piano biennale locale. 
 

ART. 3 - Obblighi dell’ATS  
 
L’ATS si impegna a svolgere funzioni di supporto e coordinamento delle attività affidate 
all’ASST e previste dal Finanziamento 2024, per il contrasto dei DNA, di cui al decreto n. 
6353 del 7 maggio 2025 citato in premessa. 

L’ATS si impegna, altresì, a erogare all’ASST le risorse regionali per lo svolgimento delle 
attività previste dal Finanziamento 2024, nella misura di € 61.520,46. 

L’ATS fornirà all’ASST gli strumenti per la rendicontazione economica e quali-quantitativa 
delle attività erogate in attuazione della presente convenzione secondo modalità e 
successive indicazioni regionali. 

L’ATS è tenuta a controllare e monitorare l’andamento delle attività oggetto della presente 
convenzione secondo indirizzi e strumenti indicati nella DGR n. XII/3864 del 3 febbraio 
2025, procedendo a comunicare tempestivamente a Regione Lombardia – Direzione 
Generale Welfare – eventuali anomalie riscontrate. 
 



 

3

ART. 4 - Tempistiche di erogazione delle risorse 
 
Le risorse regionali relative al finanziamento 2024, per un importo complessivo pari a € 
61.520,46 (sessantunomilacinquecentoventi/46) saranno erogate all’ASST entro 30 giorni 
dalla data di sottoscrizione da parte di ATS e dell’ASST della presente convenzione. 
 

ART. 5 - Durata della convenzione 
 
La presente convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione fino al 30 giugno 2026, 
salvo eventuali proroghe che potranno essere previste dalla Regione e che dovranno, in 
ogni caso, essere formalizzate per iscritto e debitamente firmate dalle Parti. 
 

ART. 6 – Trattamento dei dati personali 
 
Tutti i dati personali comunicati da ciascuna Parte sono lecitamente trattati sulla base del 
presupposto di liceità enunciato all’art. 6 par. 1, lett. b) del Regolamento UE 679/2016 
(GDPR).  

Con la sottoscrizione della presente convenzione ciascuna Parte dichiara di essere 
informata sull’utilizzo dei propri dati personali funzionali alla stipula ed all’esecuzione del 
rapporto contrattuale in essere tra le medesime Parti.  

Tali dati potranno altresì essere comunicati a terzi in Italia e/o all'estero anche al di fuori 
dell'Unione Europea qualora tale comunicazione sia necessaria in funzione degli 
adempimenti, dei diritti e degli obblighi connessi all'esecuzione della presente 
convenzione. Le Parti prendono, altresì, atto dei diritti a loro riconosciuti dalla vigente 
normativa in materia. L’informativa completa redatta dalle parti ai sensi degli articoli 13 e 
14 del Regolamento 679/2016/UE è consultabile: 

sul sito web di ATS Bergamo all'indirizzo https://www.ats-bg.it/amministrazione-
trasparente/privacy-ats-bergamo 

sul sito web di ASST Papa Giovanni XXIII all’indirizzo https://www.asst-
pg23.it/amministrazione-trasparente/privacy/informative-sulla-privacy 

Le Parti, in tutte le ipotesi in cui ciascuna tratterà i dati personali degli interessati utenti e/o 
pazienti, relativamente al proprio specifico e distinto ambito di competenza ed in virtù delle 
proprie finalità, agiranno quali Titolari autonomi del trattamento. Le Parti sono responsabili 
per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti, collaboratori, degli 
obblighi di riservatezza di cui al presente articolo. 
 

ART. 7 - Risoluzione della convenzione 
 
La presente convenzione può essere risolta nel caso in cui l’ASST non ponga in essere, 
correttamente e nei termini stabiliti, le attività previste dal Piano biennale locale relative al 
Finanziamento 2024, di cui in premessa, nonché nei casi di grave inadempimento degli 
obblighi previsti dalla presente convenzione. 
 

ART. 8 – Controversie 
 
Per ogni controversia che potesse insorgere nell’ambito dell’esecuzione della convenzione 
è competente il Foro di Bergamo. 
 

ART. 9 – Imposta di bollo e registrazione 
 
La presente convenzione: 



 

4

• è soggetta a imposta di bollo ai sensi del DPR n. 642/1972, che viene assolta 
virtualmente dall’ATS (aut. n. 2016/11728 rilasciata dall’Agenzia delle entrate - Ufficio 
territoriale di Bergamo 1), fatto salvo il rimborso della metà da parte dell’ASST; 

• verrà registrata in caso d’uso, ai sensi del DPR n. 131/1986, con oneri a carico della 
Parte richiedente. 

 
ART. 10 – Norma di rinvio e adeguamento 

Per quanto non previsto dalla presente convenzione si farà riferimento alla normativa 
generale e speciale che regola la materia. In caso di sopravvenienza di disposizioni 
legislative o regolamentari regionali, nonché di adozione di provvedimenti amministrativi 
regionali incidenti sul contenuto della presente convenzione, la stessa deve intendersi 
automaticamente modificata ed integrata, così come per sopravvenute disposizioni 
imperative di carattere nazionale senza che maggiori oneri derivino per l’ATS.  

 

Letto, approvato e sottoscritto in modalità digitale 

 
 

ATS BERGAMO     ASST BERGAMO PAPA GIOVANNI XXIII 
IL DIRETTORE GENERALE                                          IL DIRETTORE GENERALE 
      dr. Massimo Giupponi               dott. Francesco Locati 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1264/2025) 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON ATS BERGAMO PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO BIENNALE 

LOCALE (2025/2026) PER IL CONTRASTO DEI DISTURBI DELLA NUTRIZIONE E 

DELL'ALIMENTAZIONE (DNA) - FINANZIAMENTO 2024           

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

  



GESTORE DI BUDGET 

 

Si attesta che i RICAVI previsti: 

✓ sono contabilizzati su:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

                                             ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 

polo 

ospedaliero 

rete 

territorial

e 

importo imponibile importo IVA importo totale 

   X  € 61.520,46   € 61.520,46  

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i RICAVI relativi al presente provvedimento sono derivanti da: 

(indicare centro di costo e autorizzazione se esistente) 

☐ cessione beni  cdc   aut   /anno   

☐ cessione servizi  cdc   aut   /anno   

☐ libera professione  cdc   aut   /anno   

☐ solvenza aziendale  cdc   aut   /anno   

☒ contributi pubblici cdc  AG951 aut   /anno 2025  

☐ contributi privati cdc   aut    /anno   

☐ erogazioni liberali cdc   aut   /anno   

☐ altro cdc.   aut   /anno   

☐ vedi allegato 

 
 

Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

 

B i RICAVI derivanti dal presente provvedimento saranno contabilizzati al/ai seguente/i conto/i del 

bilancio: 

n. conto 
descrizione del 

conto 

n. 

autorizzazi

one/anno 

n. sub-

autorizzazione 

importo 

imponibile 

import

o IVA 

importo 

totale 

401540010  

  
Contr.c/es.daATS/ASS

T/Irccs regione extra 

f.do vincolato 

     € 61.520,46    € 61.520,46 

            

              

              

       

       

       

       

       

       

 

Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1264/2025
ad oggetto:
CONVENZIONE CON ATS BERGAMO PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO BIENNALE 
LOCALE (2025/2026) PER IL CONTRASTO DEI DISTURBI DELLA NUTRIZIONE E 
DELL'ALIMENTAZIONE (DNA) - FINANZIAMENTO 2024     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Locati Francesco Angelo

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-09-04T10:36:50+0000




